Proc. Leg. nº 4465/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 162/2022

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Pavimentação Asfáltica

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O(s) Vereador(es) que subscrevem apresenta(m), nos

termos regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário, a presente

Moção de apoio a Prefeita Municipal,que, através da Secretaria de SERVIÇOS

PÚBLICOS consiga através de verbas próprias ou convênios a PAVIMENTAÇÃO
em locais que ainda não possuem o benefício, COUNTRY CLUB(Chácara São
Bento), VALE VERDE, JOAPIRANGA, entre outros, nos seguintes termos.

Justificativa

                       Para quem vive ou já viveu em uma rua sem asfalto sabe
muito bem o valor de ter esse direito garantido e os transtornos enfrentados
com a poeira, lama, buracos e pedras soltas. Ter uma rua pavimentada
com asfalto de qualidade é um direito de todos e dever das prefeituras
municipais, contudo vias sem infra estrutura ainda são uma realidade em
VALINHOS.
                  Segundo a Constituição Federal Brasileira de 1988 é dever de
toda a PREFEITURA MUNICIPAL prover uma pavimentação de
qualidade para as vias urbanas, realizar a manutenção, fazer a drenagem
para a água da chuva e a sinalização das ruas, investimentos estes que
refletem diretamente na economia, saúde e bem estar da comunidade.
                   Os especialistas em pavimentação afirmam que os
investimentos para a pavimentação podem vir do próprio município, por
meio do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana (IPTU),
pago anualmente pela ocupação do solo, ou por meio de convênios com o
governo estadual e federal. “Esse asfalto traz qualidade de vida para a
população, pois oferece mais acesso para os pedestres e veículos,
saneamento básico e escoamento da economia local”.

Proc. Leg. nº 4465/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Funções do vereador e prefeito
                  No quesito pavimentação os representantes dos cargos do
legislativo e executivo tem função essencial. O vereador é o responsável
por levar as queixas da população à câmara e apresentar propostas para o
prefeito. A pavimentação também deve estar incluída no plano de governo
do prefeito.
                   A pavimentação pode ser feita por uma equipe da prefeitura ou
por uma empresa contratada através de licitação. Os funcionários do
município devem verificar a qualidade do material que está sendo usado e
se os prazos estão sendo respeitados.
                   Apesar do ideal de se ter ruas de qualidade com o direito de ir e
vir, em muitos bairros do município de Valinhos a realidade é bem diferente.
A falta de pavimentação nas ruas e avenidas deixa a população sem
serviços essenciais, acessibilidade além de trazerem problemas
respiratórios com a poeira nos dias de sol e a lama dentro das residências
em dias chuvosos.
                   Oferecer um asfalto de qualidade significa um pavimento sem
saliências ou ondulações, onde o motorista não fique com o carro quebrado
devido aos buracos e onde os pedestres possam passar sem problemas”.

Valinhos, 01 de Setembro de 2022.

AUTORIA: EDINHO GARCIA, HENRIQUE CONTI,ALÉCIO CAU,
ALEXANDRE(JAPA),THIAGO SAMASSO,GABRIEL BUENO, FABIO
DAMASCENO, MARCELO YOSHIDA, SIMONE BELINI.

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: U64M09P64W68080W
		2022-09-01T12:07:04-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-09-01T12:07:04-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-09-01T16:22:21-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-09-01T16:22:21-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-09-02T09:50:28-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-09-02T09:50:28-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-09-02T15:23:16-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-09-02T15:23:16-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-09-02T17:07:31-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-09-02T17:07:31-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-09-05T09:56:13-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-09-05T09:56:13-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-09-05T11:23:20-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-09-05T11:23:20-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-09-05T16:11:22-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-09-05T16:11:22-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-09-05T16:14:47-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-09-05T16:14:47-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-24T13:36:58-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-24T13:36:58-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura